involvunt : enveloppent (présent de *involvere*). *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per*

quod etiam concipiuntur, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent. *quare uniuscujusque attributi modi conceptum sui attributi, non autem alterius involvunt*, c'est pourquoi les modes de chaque attribut enveloppent le concept de leur attribut et non pas d'un autre. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos. *falsitas consistit in cognitionis privatione quam ideæ inadæquatæ sive mutilatæ et confusæ involvunt*, la fausseté consiste en la privation de connaissance qu'enveloppent les idées inadéquates c'est-à-dire mutilées et confuses.

ipsa : nominatif et ablatif féminins de *ipse*. *persuadere nobis ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, eadem illa perfectione qua ipsa intelligit, creare*, nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect avec la même perfection qu'il comprend ces mêmes choses. *potentia Dei qua ipse et omnia sunt et agunt, est ipsa ipsius essentia*, la puissance de Dieu par laquelle lui-même et toutes choses sont et agissent est son essence même. *infinita infinitis modis ex ipsa debere sequi propositione sexta decima partis primæ demonstravimus*, nous avons démontré à la proposition 16 de la première partie qu'une infinité de choses d'une infinité de manières doivent en suivre [littéralement, doivent suivre de <l'essence de l'être éternel et infini> elle-même]. *nam tum ipsa idea non potest dici existere*, car alors l'idée elle-même ne peut pas être dite exister. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de

chose singulière. *hæc mentis idea eodem modo unita est menti ac ipsa mens unita est corpori*, cette idée de l'esprit est unie à l'esprit de la même manière que l'esprit lui-même est uni au corps. *quæcunque ideæ in mente sequuntur ex ideis quæ in ipsa sunt adæquatæ, sunt etiam adæquatæ*, toutes les idées qui suivent dans l'esprit d'idées qui sont en lui adéquates, sont aussi adéquates. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. *ergo etiam idea ideæ A ad Deum eodem modo debet referri hoc est hæc adæquata idea ideæ A erit in ipsa mente quæ ideam adæquatam A habet*, donc l'idée de l'idée A <elle> aussi doit se rapporter à Dieu de la même façon c'est-à-dire que cette idée adéquate de l'idée A sera dans l'esprit même qui a l'idée adéquate A. *sed hæc rerum necessitas est ipsa Dei æternæ naturæ necessitas*, mais cette nécessité des choses est la nécessité même de la nature éternelle de Dieu. *per tristitiam autem passionem qua ipsa ad minorem transit perfectionem*, par tristesse <j'entendrai> une passion par laquelle il [l'esprit] passe à une moindre perfection [*per tristitiam autem <intelligam> passionem qua ipsa <mens> ad minorem transit perfectionem*]. *denique mentis potentiam qua ipsa res imaginatur earumque recordatur, ab hoc etiam pendere ostendimus quod ipsa actualem corporis existentiam involvit*, nous avons montré enfin que la puissance de l'esprit par laquelle il imagine les choses et s'en souvient dépend aussi de ce qu'il enveloppe l'existence actuelle du corps [*qua ipsa <mens> res imaginatur, quod ipsa <mens> actualem corporis existentiam involvit*]. *qui rei qua semel delectatus est, recordatur, cupit eadem cum iisdem potiri circumstantiis ac cum primo ipsa delectatus est*, celui qui se souvient d'une chose à laquelle il a pris plaisir une première fois désire posséder <cette> même <chose> dans les mêmes circonstances que quand il y prit plaisir au commencement [*ipsa <re> delectatus est*]. ¶ nominatif et accusatif neutres pluriels de *ipse*. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des

attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *regero nos ea ipsa nulla cogitatione et consequenter nulla volendi facultate posse assequi*, je rétorque que nous ne pouvons les atteindre elles-mêmes [cette infinité de choses] par aucune pensée et par conséquent par aucune faculté de vouloir. ¶ *hæc ipsa*, ces choses elles-mêmes. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes.

ipsæ : nominatif féminin pluriel de *ipse*. *affectionum idearum ideæ in Deo eodem modo sequuntur et ad Deum eodem modo referuntur ac ipsæ affectionum ideæ*, les idées d'idées d'affections suivent en Dieu de la même manière et se rapportent à Dieu de la même manière que les idées de <ces> affections elles-mêmes. *sub attributo cujus res ipsæ modi sunt*, sous l'attribut dont <ces> choses mêmes sont les modes. *nam eatenus singulares affirmationes æque inter se differunt ac ipsæ ideæ*, car dans cette mesure les affirmations singulières diffèrent entre elles autant que les idées elles-mêmes. *nimirum quia rerum imagines uti diximus sunt ipsæ humani corporis affectiones sive modi quibus corpus humanum a causis externis afficitur disponiturque ad hoc vel illud agendum*, et cela n'est en rien étonnant puisque les images des choses comme nous l'avons dit sont les affections elles-mêmes du corps humain c'est-à-dire des modes par lesquels le corps humain est affecté par des causes extérieures et est disposé à faire ceci ou cela.

ipsam : accusatif féminin singulier de *ipse*. *non potest se ipsam ad operandum determinare*, ne peut pas se déterminer elle-même à opérer. *quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant et plurima quæ ipsam propter ejus imbecillitatem confundunt*, le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui surpassent de beaucoup notre imagination et un très grand nombre qui la troublent à cause de sa